
PEFEITURA MUNICIPAL DE NINHEIRA - MG

Aviso de Licitação.A PM de Ninheira torna público que o PP 

018/2023 – aquisição de forma parcelada de materiais de limpeza, 
de uso pessoal e higiene e utensílios domésticos. Habilitação 
16/05/2023, se encontra na íntegra no site www.diariomunicipal.
com.br e o edital está disponível em www.ninheira.mg.gov.br, 
Ninheira 03 de Maio de 2023. Helder Dias de Oliveira. Pregoeiro

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
RIO PARDO DE MINAS/MG
Extrato do Contrato Nº 085/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE RIO PARDO 
DE MINAS - inscrita no CNPJ 
24.212.862/0001-46, situada à Rua 
Tácito de Freitas Costa, 846  -  Cidade Alta 
- Rio Pardo de Minas. CONTRATADA: 
JS EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com sede à 
 !"# $%&# '()%(*$+(,+&-# ./0# 1# 23#4($"5#
- Bairro Savassi - Belo Horizonte-
67# 89:;# <.=20>=?>@A>>><1B2-##
representada por José Silvio Nunes 
$%&# C"(,%&-# D%5,"$%5# $+# # 8:E# (3#
B?F=<2.=.2/1F<-#5+&G$+(,+#+#$%HG)GIG"$%#
em Belo Horizonte-MG, neste ato 
denominada CONTRATADA. 
OBJETO:  Contratação de empresa 
especializada em construção civil 
destina a execução da obra de 
conclusão da Unidade Básica de 
Saúde do Distrito de Serra Nova neste 
município=# : J8KCCJ# (3# ><0A2>2@=#
6JL4M'L4LKN# # 8%()%55O()G"# (3#
>><A2>2@=P4MJ # 7MJQ4MN# R$ 
1.178.332,21  (um milhão e cento 
e setenta e oito mil e trezentos e 
trinta e dois reais e vinte e um 
centavos)=#L4R4N#2.##$+#"S5GI#$+#2>2@=
P'7K98'4N##2.#$+#"S5GI#$+#2>2@#T#2.#$+#
janeiro de 2024.
Astor José de Sá - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ/MG 

Município de Espera Feliz/MG –Aviso de Pregão – nº 0025/2023- 
Processo 0117/2023 REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇO DE COLAGEM DE PNEUS PARA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICIPIO. Data 17/05/2023 às 09:30 
horas. O edital completo encontra – se disponível no site: 
www.esperafeliz.mg.gov.br.Oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal. 

�

 Associação da Escola Família 
Agrícola do Médio e Baixo 
Jequitinhonha a torna público que 
realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 001/2023, 
contratação de empresa especializada 
para fornecimento de serviço 
de instalação de sistema energia 
solar. A abertura se dará no 
dia15/05/2023, às 09:00. Maiores 
informações (33)999990504.  E mail 
Efabontempo@yahoo.com.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA ASSEMBLÉIA GERAL 

ORDINÁRIA
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO BRASÍ-
LIA, CNPJ/MF nº 07.456.897/0001-
01, sito à av. Brasil, nº 709 – B. Santa 
 !"#$%&'(&)*&+,-(./(-/0(-1$.%23'( (4*5(
MARCOS MODESTO DA SILVA, RG: 
67859995:8;( <44=>6?@'( 23$+32&(
)3.3-( 3-( A*3A*%/)B*%3-( ./( 0$%.&./-(
%C3D%E%B*%&-( A/*)/$2/$)/-( &3( -0A*&2%-
)&.3(23$.3C1$%3'(A&*&(23CA&*/2/*/C(
F( */0$%G3( 23$.3C%$%&E( <H--/CDE/%&(
?/*&E(I*.%$B*%&@( J0/( -/( */&E%K&*B( /C(
2L&C&.&(M$%2&'(F-(17:00 horas,(23C(
J0&EJ0/*($MC/*3(./(A*/-/$)/-'($3(.%&(
15/05/2023,( $3( ;N( &$.&*( .3( A*,.%3'(
3A3*)0$%.&./(/C(J0/(-/(D0-2&*B(.%--
20)%*(/(./E%D/*&*(&(-/"0%$)/(A&0)&O
1 –( =*/-)&PG3( ./( Q3$)&-'( C/.%&$)/(
/R%D%PG3( ./( D&E&$2/)/-( /( .320C/$-
)3-( 23$)BD/%-( */E&)%+3-( &3( A/*13.3(
C&%3>S9SS(&(&D*%E>S9S:'(23C(%C/.%&)&(
23E32&PG3(.3(&--0$)3(/C(.%-20--G3(/(
&A*3+&PG35
2 –(Q&$.%.&)0*&(/(/E/%PG3(./(-1$.%23'(
-0D-1$.%23(/(23$-/EL3(!-2&E(A&*&(3(D%-
#$%3(S9S:>S9S;5(
3 – T/C&%-(&--0$)3-(./(%$)/*/--/(.3(
23$.3C1$%3'( %$2E0-%+/'( %$U3*C&PV/-(
./)&EL&.&-(-3D*/(-0&(-%)0&PG3(/23$W-
C%237!$&$2/%*&(/(&-(3D*&-(.3(A*,.%35
X3.3-( 3-( %$)/*/--&.3-( ./+/*G3( /-)&*(
C0$%.3-( ./( .320C/$)3-( J0/( 23C-
A*3+/C(-0&(23$.%PG3(./(A*3A*%/)B*%3'(
-/$.3(2/*)3(J0/(-3C/$)/()/*G3(.%*/%)3(
&(+3K(/(+3)3(3(23$.WC%$3(J0/()&CD,C(
/-)%+/*( /C( .%&( 23C( -0&-( 3D*%"&PV/-(
A/*&$)/( 3( Q3$.3C1$%3'( $3-( )/*C3-(
.&(E/%5

Y/E3(Z3*%K3$)/'(98(./(C&%3(./(S9S:5

O Síndico.

CÂMARA MUNICIPAL DE CONTAGEM

EDITAL 01/2022 - CONCURSO PÚBLICO

A Câmara Municipal de Contagem, no uso de suas 

atribuições legais, e nos termos do Edital 01/2022, torna 

público os seguintes arquivos: resultado preliminar da 

 !"#$% !&'()$%*%!*+,-'$."% !*-(/(0$!%.$%*'$ $%.*%#*!(1)$23"%

.$% $,'".*)-$!$23"% 4*5!"+% 67!*'"+% *% 7$!."+89% :% ;0'*5!$%

."+% !*+,-'$."+<% +*!&% .(+ "0(=(-(>$.$% 0"+% +('*+?% @@@9)/)9

/595"#9=!%*%@@@95*+'$".*)"0),!+"+9)"/9=!9

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERA FELIZ/MG 

Município de Espera Feliz/MG – 
Chamada Pública– nº 0002/2023- 
Processo 0118/2023 AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA ATENDER AS 
FAMILIAS QUE SE ENCONTRAM 
EM SITUAÇÃO DE 
VULNERABILIDADE. Data 
19/05/2023 às 09:30 horas. O edital 
completo encontra – se disponível 
no site: www.esperafeliz.mg.gov.br. 

Oziel Gomes da Silva  
Prefeito Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ESPERA FELIZ/MG 

AVISO DE ALTERAÇÃO. A 
Prefeitura Municipal de Espera 
Feliz - MG, torna a público a 
alteração do Item III do edital do 
Processo Licitatório 0112/2023, 
Pregão Presencial 0023/2023. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRATOR DE ESTEIRA PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE 
MEIO AMBIENTE. Data 
16/05/2023 às 09:30 horas O inteiro 
teor encontra-se disponível site do 
município. Oziel Gomes da Silva – 
Prefeito Municipal 

�

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACATU/MG 
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Aviso de Licitação. 
Concorrência Pública Nº 06/2023. Processo de Compra Nº 105/2023 
– Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE DRENAGEM 
PLUVIAL E RECOMPOSIÇÃO ASFALTICA EM DIVERSAS RUAS DA 
CIDADE DE PARACATU-MG. Início da Sessão da disputa de preços às 
09:00 horas do dia 05-06-2023. EDITAL na íntegra: à disposição dos 
interessados na Superintendência de Suprimentos/Departamento de 
Licitações - situada na Rua da Contagem, nº 2.045 - Paracatuzinho, 
Paracatu-MG e no site da Prefeitura www.paracatu.mg.gov.br.  

Paracatu-MG, 03 de Maio de 2023 
Luiz Gustavo Netto Jordão  

Presidente da Comissão Permanente de Licitações – CPL. 

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"('&.&/%0(-"(,$)'1).
'2345( 67(,3839:;<5( =(  >7?<5( "@79>AB385( *CDEF1FDFG( = ! "#$%&'(%) *+

,#-#./) *+ 0%123"45 /)6$2 (789%&) :#+ ;26< 6+29%=26  >6+-?) @9+/6A$%&)

BCDEF3FDFG5 (262 +H+$/#29 2:#%.%I?) *+ @1#9.?) ,.;29/%&2 J0 EKL "+$)6

>6+I) M/+1L N2/2 *+ +$/6+-2 *). +$H+9)(+. *+ >6)()./2 + N)&#1+$/2I?)O EP3

DQ3FDFG5 R. EQODDSL M$;)612IT+. + +*%/29 ()*+6?) .+6 )8/%*). *%6+/21+$/+ $2

.+*+ *2 (6+;+%/#62 1#$%&%(295  (+9) /+9L  UGVW GPQVXEFPY )# +X12%9

9%&%/2&2)2#-#./)*+9%121-Z[2S))L&)1 \28%2$) ]+$6%:#+ *). >2..). X

>6+;+%/) "#$%&%(29L

'H$/0(-"(,$+$%'IJ0( K(  !".J0( !"/"*+$',(*C( DEL1FDFG X !

"#$%&'(%) *+ ,#-#./) *+ 0%123"45 /)6$2 (789%&) :#+ ;26< 6+29%=26  >6+-?)

>6+.+$&%29 BCDEY3FDFG5 (262 +H+$/#29 2:#%.%I?) *+ ^%/ U8+8+W *+ 12/_6%2.

*%H+6.). (262  EC &%&9) +$&)$/6) *+ -+./2$/+. +1 2&)1(2$S21+$/) *+ (6_X

$2/29 ̀ #$/) 2 a+&L " *+ a27*+L "+$)6 >6+I) M/+1L N2/2 *+ +$/6+-2 *). +$H+9)(+.

*+ >6)()./2 + N)&#1+$/2I?)O EP3DQ3FDFG5 R. EGODDSL M$;)612IT+. + +*%/29

()*+6?) .+6 )8/%*). *%6+/21+$/+ $2 .+*+ *2 (6+;+%/#62 1#$%&%(295 (+9) /+9L UGVW

GPQVXEFPY )# +X12%9 9%&%/2&2)2#-#./)*+9%121-Z[2S))L&)1 \28%2$)

]+$6%:#+ *). >2..). X >6+;+%/) "#$%&%(29L

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA/MG 
AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N.º 16/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 001/2023.  A Câmara Municipal de Itapeva torna público que fará realizar 
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, visando a “Contratação de 
empresa operadora de assistência médica, ambulatorial, hospitalar e obstétrica, 
com apartamento individual, banheiro privativo e direito a acompanhante, para 
os servidores e vereadores da Câmara Municipal de Itapeva-MG, bem como de 
seus dependentes, com coparticipação, com abrangência mínima na mesorregião 
do sul e sudoeste de minas, conforme demais especificações e características 
constantes do termo de referência, anexo i do respectivo edital”. A sessão será 
realizada às 09 horas do dia   17/05/2023, na sede da Câmara Municipal de 
Itapeva-MG, sito à rua Otávio Lemes da Silva, n.º 152 – Centro, Itapeva-MG. 
Tel. 35.3434.1582/1177. O Edital poderá ser obtido, presencialmente no horário 
comercial, junto ao Setor de Compras e Licitações da Câmara Municipal de 
Itapeva, ou através de solicitação pelos telefones acima ou e-mail: 
compras@itapeva.mg.leg.br, ou, ainda, no site da Câmara 
(https://www.itapeva.mg.leg.br). 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE NOVA LIMA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência 
Pública nº 019/2022

O Município de Nova Lima torna 
público que realizará licitação na 
modalidade Concorrência Pública 
nº 019/2022. Objeto: a contrata-
ção de empresa especializada 
de Engenharia para Execução de 
Serviços Emergenciais na Esco-
 !" #$%!&'! " ()$*+,!" -!,&*. */"
Azeredo -   Nova Lima/MG, com 
fornecimento de material e mão 
de obra, localizada na Rua São 
Pedro, n.º 208, Honório Bicalho, 
Nova Lima/MG. A abertura dar-se-
-á no dia 31/05/2023 às 09:00 h na 
Rua Bias Fortes, nº 62 – 1° andar, 
Centro – Nova Lima/MG. O Edital 
estará disponível a partir do dia 
03/05/2023 no site www.novalima.
mg.gov.br e no Departamento de 
Contratos e Licitações da Prefeitu-
ra Municipal de Nova Lima. 

Nova Lima, 03 de maio de 2023.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1

 !"#$%&'%($)$*$+,-.$%,% &'#.$%/% 0,%&'%1'+"#02$%&'%32'-$#%456678969:%;
<%=>?"@AB"$%&'%3,##$#8=CD%B$2%"?0'2)E&"$%&,%F'@2'0,2",%=>?"@"B,*%&'%<G2,#D
(,G"0,-.$%'%F'2!"-$#%H2G,?$#%?$%>#$%&'%#>,#%,02"G>"-I'#%*'+,"#D%@$)%#>B'&J?'$
?$%3,2'@'2%K>2A&"@$%L#%M$*N,#%OPQ8ORPD%S'#B,@N$%&'%T$?M$2)"&,&'%L#%M*#U%OQ:8
OQ7D%(<=<V<C %,% &'#.$%6678969:%B,2,%,&'2"2%L% 0,%&'%1'+"#02$%&'%32'-$#
?5% 66O8969:D% 32'+.$%W*'02X?"@$% ?Y% 69O8969:D% 32$@'##$% &)"?"#02,0"!$% ?5
66O8969:D% +'2'?@",&,% B'*,%  FF<TZ [\<% S<F% =H4ZT]3Z<F% S 
=ZT1<11WCZ\<%S<%=^SZ<%1Z<%C1 4SW;T<4F_1TZ<% =WCD%"?#@2"0$
?$%T43K%?U5%:`UaOPU:a68666O;OOD%#"0>,&$%?,%1>,%b'?'&"0,%S,%F"*!'"2,%=,",D
?5O77D%b,"22$% K,2&")% 3"?N'"2$#D%TW3c% :PUQ6:;aa6D% ?$%)>?"@AB"$% &'% 3,##$#8
=CD% !"#,?&$% 1'+"#02$% &'% 32'-$#D% ?,% M$2),% &'% V"@"0,-.$% T$)B,20"*N,&,D
<bKWd<c% eE% ,% @$?02,0,-.$% &'% #'2!"-$#% 0E@?"@$#% B,2,% 'f'@>-.$% &'% B2$g'0$#D
@$?0'?&$% *'!,?0,)'?0$% MA#"@$;@,&,#02,*% '% 0$B$+2hM"@$% &'%4i@*'$#% "?&"@,&$#
B'*$#%=>?"@AB"$#%T$?#$2@",&$#D%,G2,?+'?&$%,%@$*'0,%&'%"?M$2),-I'#%@,&,#02,"#D
@$$2&'?,&,#%+'$+2hM"@,#D%+'$22'M'2'?@",)'?0$D%'*,G$2,-.$%&'%B'-,#%0E@?"@,#D
B'#j>"#,%&'%@,)B$%B,2,%@$*'0,%&'%&,&$#%'%&$@>)'?0,-.$D%@$)%,2),k'?,)'?0$
')%G,?@$%&'%&,&$#D%@$)%$%M")%&'%B2$)$!'2%,%2'+>*,2"k,-.$%&'%B,2@'*,)'?0$#%'
")l!'"#D% *")"0,&$#% ')% ,0E% RU666% *$0'#D% *$@,*"k,&$#% ')% h2',#% >2G,?,#% $>
>2G,?"k,&,#D%$Gg'0"!,?&$%,%*'+"0"),-.$%&$#%")l!'"#%>2G,?$#D%&$#%=>?"@AB"$#
T$?#$2@",&$#%&,% =WCD%,%#'2')%>0"*"k,&$#%B'*,%F'@2'0,2",%&'%<G2,#D%(,G"0,-.$
'%F'2!"-$#%H2G,?$#D%?$%!,*$2%&'%1m%Ra9U7RaD96%n$"0$@'?0$#%'%#'##'?0,%'%&$"#
)"*D% j>,02$@'?0$#% '% $"0'?0,% '% #'"#% 2',"#% '% !"?0'% @'?0,!$#oU% p$2?'@'&$2c% 3U
 qWV 1%T<4FHVd<1Z %W%FW1qZ[<F%VdS D%B'##$,%g>2A&"@,D%"?#@2"0,%?$
T43K%#$G%$%?5%97UO9OUP778666O;99U%3,##$#8=CD%6:%&'%),"$%&'%969:U%T*E*",
1$#,%;%F'@2'0h2",%=>?"@"B,*%&'%<G2,#D%(,G"0,-.$%'%F'2!"-$#%H2G,?$#U

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE 
RIO PARDO DE MINAS/MG
Extrato do Contrato Nº 055/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
RIO PARDO DE MINAS - inscrito no 
CNPJ: 24.212.862/0001-46, situada 
à Rua Tácito de Freitas Costa, 846 - 
Cidade Alta - Rio Pardo de Minas - MG. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA 
TABAJARA LTDA , com sede à 
MONTES CLAROS-MG CNPJ 
17.633.073/0001-13, representada 
por seu Sócio  FLORENTINO 
RODRIGUES DA SILVA  portador 
de  CPF nº 113.724.466-04  residente 
e domiciliado em  MONTES 
CLAROS- MG  neste ato denominada 
CONTRATADA. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada 
em construção civil destina a 
execução da obra de conclusão 
da Unidade Básica de Saúde da 
Comunidade Rural de Brejinho neste 
município. PROCESSO Nº 021/2023.
MODALIDADE CONCORRÊNCIA 
nº 002/2023.VALOR GLOBAL: R$ 
751.713,48   ( setecentos e cinquenta 
e um mil setecentos e treze reais e 
quarenta e oito centavos). DATA: 
14/04//2023.VIGENCIA: 14/04/2023 a 
14/01/2023.
Astor José de Sá - Prefeito Municipal.

 !"#"$%&!'()&*$+$ ',(-"( '../.0)1

 !"#$%&'%($)$*$+,-.$%,% &'#.$%/% 0,%&'%1'+"#02$%&'%32'-$#%45%6678969:%;
<%=>?"@AB"$% &'% 3,##$#8=CD% B$2% "?0'2)E&"$% &,% % F'@2'0,2",%=>?"@"B,*% &'
F,G&'D%?$%>#$%&'%#>,#%,02"H>"-I'#%*'+,"#D%@$)%#>B'&J?'$%?$%3,2'@'2%K>2A&"@$
/#%L$*M,#%9NO89PQD%R'#B,@M$%&'%S$?L$2)"&,&'%/#%L*#T%9PN8:6UD%(<=<V<C 
,% &'#.$%?5%6678969:D%%B,2,%,&'2"2%,% 0,%&'%1'+"#02$%&'%32'-$%?5%66989699D
32$@'##$% &)"?"#02,0"!$% V"@"0,0W2"$% ?5% 6UP89699% '% 32'+.$% X*'02Y?"@$% F13
?5%66:89699D%+'2'?@",&,%B'*,%S<4FZ1S[<%[4\X1=]4[S[3 V%RX%F ^RX
R<% V\<%R<% 1[<%3 1R<% ;% S[F 13D% "?#@2"0$% ?$% S43K% ?T5% 6UTUO9TPQP8
666U;OOD%#"0>,&$%?,%1>,%\>B"#D%?5Q_QD%`,"22$%F,+2,&,%a,)A*",D%SX3b%:PTQQ6;
666D%?$%)>?"@AB"$%&'%\,"$H'"2,#8=CD%!"#,?&$%1'+"#02$%&'%32'-$#D%?,%L$2),%&'
V"@"0,-.$% S$)B,20"*M,&,D% % <Hc'0$b% ,d>"#"-.$% &'% )'&"@,)'?0$#% E0"@$#D
+'?E2"@$#D%#")"*,2'#D%H"$*W+"@$#%'%'#B'@AL"@$#%&'%e f%,%egf%@$?0"&$#%?,%\,H'*,
S=XR8 4h[F D% '%),0'2","#%)E&"@$% M$#B"0,*,2'#D%$&$?0$*W+"@$#D%),0'2","#
&'%*,H$2,0W2"$D%'d>"B,)'?0$#%'%)W!'"#%B,2,%@$?#0,?0'#%?,%2'!"#0,%F[=31<D
?$%!,*$2%&'%1i%U_T666T666D66%jd>,0$2k'%)"*MI'#lT%a$2?'@'&$2b%S<a 1=[4 F
S<=m1S[<%RX%31<R]\<F%a 1= SX]\[S<F%V\R D%"?#@2"0,%?$%S43K
#$H%$%?5%69TQ:OTNP68666U;6PT%3,##$#8=CD%6:%&'%),"$%&'%969:T%\M",+$% +?'*$
&'%F$>k,%F,*>)%;%F'@2'0n2"$%=>?"@"B,*%&'%F,G&'T

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PATIS/MG

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PATIS-
MG torna público a SUSPENSÃO do P.A. 
014/2023 - Tomada de Preço 002/2023, 
que transcorreria no dia 04/05/23 às 
08:00h, em função de inconsistências em 
planilhas. A publicação na íntegra quanto 
a suspensão do processo encontra-se 
publicada no site www.patis.mg.gov.br
Inf. (38)3239-8131. 

Érica Katiane M. Santos Rodrigues 
Presidente da CPL. 

MAIORES INF: 11 3845-5599 R. 0143 - C/ PIVA INFO@MILANLEILOES.COM.BR

• (06) CENTROS DE USINAGEM  GROB 300 / 500
• (03) TORNOS DE USINAGEM MAG CB 220
• (02) TRIDIMENSIONAIS ZEEIS PRIMOS NAVIGATOR
• (02) RETÍFICAS CNC  DANOBAT
• (02) FRESADORAS PRAWEMA 

DESATIVAÇÃO DA EX-PLANTA DA FORD EM TAUBATÉ-SP

MAIOR LEILÃO INDUSTRIAL

etapa
º

DE TODOS OS TEMPOS 
LEILÃO COMPLEMENTAR

5
SOMENTE MÁQUINAS OPERACIONAIS 

TODAS OPERACIONANDO C/ INTELIGÊNCIA SIEMENS 810 / 840D

VEJA AQUI LOTEAMENTO
E VIDEOS

ISSO E MUITO MAIS!

SEGUNDA

15/MAIO
9:30h. Online

DIRECIONAL ENGENHARIA S/A
CNPJ n. 16.614.075/0001-00 - NIRE 313.000.2583-7

Companhia Aberta de Capital Autorizado – CVM nº 21.350
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 
Nos termos do artigo 20, alínea ‘e’ e artigo 28, §1º, do Estatuto Social da DIRECIONAL ENGENHARIA S.A. 
(“Companhia !"#$%&'#()#&%*(+*),&)#-&#.('/&+0*&#%(+1(%&-()#&#)2#324+*32'#+&#5))2'672*&#823&7#
Extraordinária (“AGE !"#&#)23#32&7*9&-&#2'#)2:4+-&#%(+1(%&;<(#+(#-*&#12 de maio de 2023, às 15:30 
horas, por meio exclusivamente digital, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro 
de 1976, conforme alterada (“Lei nº 6.404/76 !# 2# -(# =>?# -(# &3,*:(# @A# -&#B2)(74;<(# -&#.('*))<(#
de Valores Mobiliários (“CVM !# +?# AC"# -2# @D# -2# '&3;(# -2# @E@@"# %(+F(3'2# 2'# 1*:(3# GHResolução 
CVM 81”), para deliberarem sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia (“Ordem do 
Dia”):  (a) 5/3(1&3#&#&,4&7*9&;<(#-&#32-&;<(#-(#%&/4,#-(#&3,*:(#I?#-(#J),&,4,(#K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#
-2#'(-(#&# 32L2,*3# (# %&+%27&'2+,(#-2#&;M2)#2'# ,2)(43&3*&# &/3(1&-(#2'#B24+*<(#-(#.(+)270(#-2#
5-'*+*),3&;<(#-2#CE#-2#'&*(#-2#@E@CN#(b) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#*+%*)(#H* #-(#&3,*:(#@E#-(#J),&,4,(#
K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#,3&,&3#&#&7;&-&#-2#&/3(1&;<(#&,3&1O)#-2#4'#1&7(3#$P("#2#+<(#%('#
6&)2#2'#/23%2+,4&7#-(#/&,3*'Q+*(#7RS4*-(#%(+)(7*-&-(#-&#.('/&+0*&N#(c) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#*+%*)(#
HT #-(#&3,*:(#@E#-(#J),&,4,(#K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#&,4&7*9&3#(#1&7(3#-2#&7;&-&#-2#&/3(1&;<(N#
(d) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#*+%*)(#HU #-(#&3,*:(#@E#-(#J),&,4,(#K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#&,4&7*9&3#
(#1&7(3#-2#&7;&-&#-2#&/3(1&;<(N#(e) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#*+%*)(#H' #-(#&3,*:(#@E#-(#J),&,4,(#K(%*&7#
-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#*+%74*3#4'#1&7(3#-2#&7;&-&N#(f) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#*+%*)(#H+ #-(#&3,*:(#@E#
-(#J),&,4,(#K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#2P%74*3#'2+;<(#&#-26V+,432)"#/&3&#21*,&3#-4/7*%*-&-2"#
*+%74*3#+(,&)#%('23%*&*)"#%(+)*-23&+-(#)4&#32:47&'2+,&;<("#2#&,4&7*9&3#(#1&7(3#-2#&7;&-&N#(g) 5/3(1&3#&#
2P%74)<(#-(#*+%*)(#H1 #-(#&3,*:(#@E#2#&#*+%74)<(#-(#*+%*)(#H' #&(#§1º do artigo 26 do Estatuto Social da 
.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#,3&+)F23*3#&#%('/2,V+%*&#-2#&/3(1&;<(#-2#%(+,3&,&;<(#-2#*+),*,4*;<(#-2/()*,W3*&#
/32),&-(3&#-()#)231*;()#-2#&;M2)#2)%3*,43&*)#-(#.(+)270(#-2#5-'*+*),3&;<(#/&3&#&#X*32,(3*&"#2#%('#
&#%(+)2S42+,2#32+4'23&;<(#-&)#&7R+2&)#)2:4*+,2)#-(#&3,*:(#@EN#(h) 5/3(1&3#&#&7,23&;<(#-(#%&/4,#-(#
artigo 22 do Estatuto Social da Companhia, de modo a aumentar o número máximo de membros da 
X*32,(3*&# 2'#4'#'2'63(# 2# &,4&7*9&3# -*)/()*;<(# 327&,*1&# Y)# &,3*64*;M2)# -()#X*32,(32)N# (i) 5/3(1&3# &#
&7,23&;<(#-(#=C?#-(#&3,*:(#@Z#-(#J),&,4,(#K(%*&7#-&#.('/&+0*&"#-2#'(-(#&#%(+)*:+&3#&#32/32)2+,&;<(#
+2%2))W3*&#/&3&#32&7*9&;<(#-()#&,()#-2#%('/2,V+%*&#-&#X*32,(3*&N#2#(j) X27*623&3#)(632#&#&,4&7*9&;<(#
2#%(+)(7*-&;<(#-(#J),&,4,(#K(%*&7#-(#.('/&+0*&"#-2#F(3'&#&#32L2,*3#&)#&7,23&;M2)#&%*'&#-2),&%&-&)"#
%&)(# &/3(1&-&)[# INFORMAÇÕES GERAIS: 1. Documentos à Disposição dos Acionistas. Os 
-(%4'2+,()# /23,*+2+,2)# Y# \3-2'# -(# X*&# &# )232'# &+&7*)&-()# 2](4# -*)%4,*-()# +&# 58J"# *+%74*+-(#
2),2#J-*,&7# -2#.(+1(%&;<("# (#^&+4&7# -2#_&3,*%*/&;<(#2#_3(/(),&#-&#5-'*+*),3&;<(#-&#.('/&+0*&#
(“Manual”), bem como aqueles exigidos nos termos do §6º do artigo 124 e do artigo 8º -&#B2)(74;<(#
.`^# AC"# 2+%(+,3&'a)2# -*)/(+R12*)# (i) no website da Companhia (ri.direcional.com.br), bem como 
na sua sede social, (ii) no website#-&#.`^#Gbbb[:(1[63]%1'!N#2#(iii) no website da B3 S.A. - Brasil, 
c(7)&"#c&7%<(#GHB3”) (www.b3.com.br). 2. Participação dos Acionistas na AGE. Conforme autorizado 
/27(#=>?#-(#53,*:(#@A#-&#B2)(74;<(#.`^#AC"#&#58J#)23W#32&7*9&-&#-2#'(-(#exclusivamente digital, 
3&9<(#/27&#S4&7#()#&%*(+*),&)#/(-23<(#/&3,*%*/&3#-&#58Jd#(i)#1(,&+-(#1*3,4&7'2+,2"#/(3#'2*(#-&#'2*(#
de plataforma digital indicada no Manual (“Plataforma Digital !N# (4# (ii)# 1(,&+-(# &# -*),e+%*&"# %&)(#
,2+0&'#2+1*&-(#c(72,*'#-2#`(,(#S4&+-(#-&#32&7*9&;<(#-&#/3*'2*3&#%(+1(%&;<([##3. Participação via 
Plataforma Digital.#\)#&%*(+*),&)#/(-23<("#/2))(&7'2+,2#(4#/(3#/3(%43&-(3#-21*-&'2+,2#%(+),*,4R-("#
/&3,*%*/&3#1*3,4&7'2+,2#-&#58J#/(3#'2*(#-&#_7&,&F(3'&#X*:*,&7"#+()#,23'()#-()#=§2º e 3º do artigo 28, 
-&#B2)(74;<(#.`^#AC[#f2))2#%&)("#(#&%*(+*),&#/(-23Wd# (i)# )*'/72)'2+,2#/&3,*%*/&3#-&#58J"# ,2+0&#
(4#+<(#2+1*&-(#(#c(72,*'#-2#`(,(N#(4#(ii)#/&3,*%*/&3#2#1(,&3#+&#58J"#(6)231&+-(a)2#S42"#S4&+,(#&(#
&%*(+*),&#S42#TW#,2+0&#2+1*&-(#(#c(72,*'#-2#`(,(#2#S42"#%&)(#S42*3&"#1(,2#+&#58J"#,(-&)#&)#*+),34;M2)#
-2#1(,(#-(#32F23*-(#&%*(+*),&#32%26*-&)#/(3#'2*(#-2#c(72,*'#-2#`(,("#-2123<(#)23#-2)%(+)*-23&-&)[#
_&3&#/&3,*%*/&32'#1*3,4&7'2+,2#-&#58J#/(3#'2*(#-&#_7&,&F(3'&#X*:*,&7"#()#&%*(+*),&)#-2123<(#2+1*&3#
)(7*%*,&;<(#Y#.('/&+0*&#+2),2#)2+,*-("#/&3&#(#2+-232;(#272,3Q+*%(#ri@direcional.com.br"#&,O#@g#G1*+,2#
2#S4&,3(!#0(3&)#&+,2)#-&#-&,&#-2#32&7*9&;<(#-&#58J#G*),(#O"#até às 15:30 horas do dia 11 de maio de 
2023![#5#)(7*%*,&;<(#-2123W#2),&3#&%('/&+0&-&#-&#*-2+,*$%&;<(#-(#&%*(+*),&#2"#)2#F(3#(#%&)("#-2#)24#
32/32)2+,&+,2#72:&7#(4#/3(%43&-(3#%(+),*,4R-(#S42#%('/&32%23W#Y#58J"#*+%74*+-(#()#+('2)#%('/72,()#
e o CPF ou CNPJ (conforme o caso), além de e-mail e telefone para contato, bem como os documentos 
+2%2))W3*()# /&3&# &# )4&# /&3,*%*/&;<("# %(+F(3'2# 2)%7&32%*'2+,()# +(# *,2'# I# &6&*P([# J'# 32)/(),&# à 
)(7*%*,&;<("#&#.('/&+0*&#-*)/(+*6*7*9&3W#&)#32:3&)#2#()#/3(%2-*'2+,()#+2%2))W3*()#2#)4$%*2+,2)#/&3&#
&%2))(#2#4,*7*9&;<(#-(#)*),2'&#272,3Q+*%(#/27(#&%*(+*),&[##4. Votação a Distância. Nos termos do artigo 
gD"#*+%*)(#h"#2#=#i+*%("#-&#B2)(74;<(#.`^#AC"#&)#*+),34;M2)#-2#1(,(#32%26*-&)#/(3#'2*(#-2#c(72,*'#-2#
`(,(#&#X*),e+%*&"#+(#e'6*,(#-&#/3*'2*3&#%(+1(%&;<(#-&#58J"#)23<(#%(+)*-23&-&)#+(3'&7'2+,2#/&3&#
$+)#-&#58J#(3&#%(+1(%&-&"#4'&#129#S42#&#58J#)23W#32&7*9&-&#2'#)2:4+-&#%(+1(%&;<(#2'#/3&9(#
S42#+<(#)23W#)4/23*(3#&#>E#G,3*+,&!#-*&)"#&#%(+,&3#-&#-&,&#-&#-&,&#2'#S42#(3*:*+&7'2+,2#&)#'&,O3*&)#-&#
\3-2'#-(#X*&#)23*&'#(6T2,(#-2#&/32%*&;<(#2'#/3*'2*3&#%(+1(%&;<([#J)%7&32%2a)2#S42"#%&)(#(#&%*(+*),&#
T47:42#S42#)2T&#+2%2))W3*&#&#&7,23&;<(#-&)# *+),34;M2)#-2#1(,(#/321*&'2+,2#2+1*&-&)#1*&#c(72,*'#-2#
`(,(# +(# e'6*,(# -&# /3*'2*3&# %(+1(%&;<("# 2),2# -2123W# /&3,*%*/&3# -&#58J"# 1*&# )*),2'&# 272,3Q+*%(# -2#
/&3,*%*/&;<(#32'(,&"#2+1*&+-(#/(3#2a'&*7#()#-(%4'2+,()##-2)%3*,()#+(#^&+4&7"#+(#/3&9(#%(+),&+,2#-(#
^&+4&7"#2#)(7*%*,&3#S42#()#1(,()#2+1*&-()#1*&#c(72,*'#-2#`(,(#)2T&'#-2)%(+)*-23&-()[#5. Documentos 
Necessários para a Participação. O acionista poderá participar diretamente ou por representante 
72:&7#(4#/3(%43&-(3#-21*-&'2+,2#%(+),*,4R-([#\#&%*(+*),&"#)24#32/32)2+,&+,2#72:&7#(4#'&+-&,W3*(#-212"#
conforme o caso, apresentar à Companhia, até 24 (vinte e quatro) horas antes da data de AGE 
(isto é, até às 15:30 horas do dia 11 de maio de 2023!"#-(%4'2+,()#S42#%('/3(12'#)4&#*-2+,*-&-2"#
conforme disposto no artigo 29 do Estatuto Social, no artigo 126, caput e §1º, da Lei no 6.404/1976, 
2"#+&#B2)(74;<(#.`^#AC[#f(#%&)(#-&)#/2))(&)# T43R-*%&)#2),3&+:2*3&)#2](4#-(%4'2+,()#2'# 7R+:4&#
2),3&+:2*3&"#+2%2))W3*(#(6)231&3#,&'6O'#(#X2%32,(#+?#A[ZZE]@ECZ#2#(#X2%32,(aj2*#+?#g[ZIk]CDg@[#_&3&#
(3*2+,&;M2)# -2,&70&-&)# &%23%&# -&# -(%4'2+,&;<(# 2P*:*-&# /&3&# &# /&3,*%*/&;<(# -(# &%*(+*),&# G/2))(&#
FR)*%&"#/2))(&# T43R-*%&#2# F4+-()# *+12),*'2+,(!#+&#58J"#1*-2#(#^&+4&7[#6. Informações Adicionais. 
5#.('/&+0*&#+<(#)2#32)/(+)&6*7*9&#/(3#S4&7S423#233(#(4#/3(672'&#(/23&%*(+&7#(4#-2#%(+2P<(#S42#
(#&%*(+*),&#12+0&#&#2+F32+,&3"#62'#%('(#/(3#S4&7S423#(4,3&#212+,4&7#S42),<(#S42#+<(#2),2T&#)(6#(#
%(+,3(72#-&#.('/&+0*&#2#S42#12+0&#&#-*$%47,&3#(4#*'/())*6*7*,&3#&#/&3,*%*/&;<(#-(#&%*(+*),&#+&#58J#/(3#
'2*(#-&#_7&,&F(3'&#X*:*,&7[#\)#&%*(+*),&)#S42#)(7*%*,2'#)4&#/&3,*%*/&;<(#/(3#'2*(#272,3Q+*%(#-2123<(#)2#
F&'*7*&3*9&3#/321*&'2+,2#%('#(#4)(#-&#_7&,&F(3'&#X*:*,&7"#62'#%('(#:&3&+,*3#&#%('/&,*6*7*-&-2#-2#)24)#
32)/2%,*1()#-*)/()*,*1()#272,3Q+*%()#%('#&#4,*7*9&;<(#-&#/7&,&F(3'&#G/(3#1R-2(#2#W4-*(![#7. Os acionistas 
*+,232))&-()#2'#&%2))&3#&)#*+F(3'&;M2)#(4#)&+&3#-i1*-&)#-2123<(#%(+,&,&3#&#W32&#-2#B27&;M2)#%('#
h+12),*-(32)#-&#.('/&+0*&"#+(#,272F(+2#lII#G>C!#>g>CaIIED#(4#1*&#2a'&*7#Gri@direcional.com.br).

c27(#m(3*9(+,2]^8"#Eg#-2#'&*(#-2#@E@>[
Presidente do Conselho de Administração da Companhia

B*%&3-(#`&7&-&32)#8(+,*T(

 

EDITORA-EXECUTIVA
Ana Paula Lima

GERAL: (31) 3253-2205 

COMERCIAL - SP/RJ/DF/MG
Rodrigo Cheiricatti

rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br
MERCADO LEITOR
circulacao@hojeemdia.com.br

RELACIONAMENTOCOMOCLIENTE
(31) 3253-2205
atendimento@hojeemdia.com.br

REDAÇÃO

Rua dos Pampas, 484, Prado
CEP: 30.411-030 - Belo Horizonte-MG

IRACEMABARRETO
Editora Chefe

RODRIGO CHEIRICATTI
DIRETOR-EXECUTIVO
rodrigo.carvalho@hojeemdia.com.br

EDIMINAS S/A
Editora GráVca Industrial de MG

PUBLICIDADE LEGAL 
EDITAIS E BALANÇOS
Maria Emilia Rodrigues - (31) 98722-9241

fonados@hojeemdia.com.br

(31) 3253-2205 - (31) 98884-6999

(31) 98466-5170 

Simone Amorim - (31) 99642-9883

4 EDITAIS / 4 MAIO 2023
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE

Este documento foi assinado digitalmente  e eletronicamente por EDIMINAS  S/A EDITORA GRÁFICA INDUSTRIAL MG, titular do JORNAL HOJE EM DIA. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br/VerificadorAssinaturas/Verificador e utilize o código 4837-D5A6-CF7F-DD36.

michellefazendeiro
Realce


